
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОНЫН ОРШАНКЕ ОЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 
 

 

ПУНЧАЛ 

 

ОРШАНСКАЯ  

ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

          № 123                от 21 июня 2021 года 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Социально-экономическое развитие  городского поселения Оршанка 

на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Городское поселение Оршанка»  

№ 450 от 22.11.2019 г.  

 

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского поселения Оршанка Оршанская городская 

администрация   п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в муниципальную программу «Социально-экономическое 

развитие городского поселения Оршанка на 2020-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Городское поселение Оршанка» № 450 от 22.11.2019 г. 

следующие изменения: 

а) паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции 

(Приложение №1) 

б) Приложения №1,2,3,4,5,6 к Муниципальной программе изложить в 

новой редакции (прилагаются) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, 

подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Оршанской городской администрации                         Ефремова Г.П. 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

 к постановлению Оршанской городской 

администрации  от 21.06.2021 г.  №123 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие городского 

поселения Оршанка  на 2020-2025 годы» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 Оршанская городская администрация  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Оршанская городская администрация  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

подпрограмма 1 Устойчивое развитие  городского поселения Оршанка 

на 2020-2025 годы 

основные мероприятия  

-Обеспечение общественной безопасности, борьбы с преступностью, 

защита граждан от нарушения законности 

-Содержание мест захоронения 

-Благоустройство населенных пунктов поселения 

-Управление имуществом муниципального образования 

-Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

-Мероприятие в области использования, охраны водных объектов и 

гидротехнических сооружений 

-Обеспечение первичных мер противопожарной безопасности 

-Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана их 

жизни и здоровья 

 

подпрограмма 2 Повышение безопасности дорожного движения в 

городском поселении Оршанка 

основные мероприятия 

-Строительство, реконструкция и содержание  автомобильных дорог 

общего пользования 

-Федеральный проект "Дорожная сеть" 

-Освещение улично-дорожной сети населенных пунктов на территории 

поселения 

 

подпрограмма 3 Формирование комфортной городской среды на 

территории городского поселения Оршанка 

основное мероприятие 

- Формирование комфортной городской среды 

 

подпрограмма 4 Реализация проектов и программ развития территории 

городского поселения Оршанка, основанных на местных инициативах 

 

основное мероприятие 



-Реализация проектов и программ развития территории городского 

поселения Оршанка, основанных на местных инициативах" 

 

подпрограмма 5 «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в городском  поселении Оршанка Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл  на 2020- 2025 годы» 
основное мероприятие 

- Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
 

подпрограмма 8 Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие городского поселения Оршанка на 

2020-2025 годы» 

основное мероприятие 

-Обеспечение деятельности Оршанской городской администрации  
 

подпрограмма 9  Повышение эффективности бюджетных расходов в 

городском поселении Оршанка 

основное мероприятие 

-Прочие расходы на организационные мероприятия 

 
 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

-создание условий для повышения уровня жизни населения 

Оршанского муниципального района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- совершенствование системы анализа и прогнозирования социально-

экономического развития городского поселения Оршанка; 

- повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

- повышение качества жизни сельского населения; 

- создание условий для повышения уровня жизни населения поселения; 

- создание условий для повышения эффективности бюджетных 

расходов в городском поселении Оршанка по выполнению 

муниципальных функций; 

- повышение культуры безопасности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- строительство и ввод жилья; 

- увеличение численности населения 

-создание благоприятных условий для комфортного проживания 

граждан 

- площадь отремонтированного асфальтового покрытия дворовых 

территорий — кв.м.; 

- количество благоустроенных дворовых территорий — ед.; 

- доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества территорий — %; 

- площадь отремонтированного асфальтового покрытия общественных 

территорий — кв.м.; 

- количество благоустроенных общественных территорий — ед. 



Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

-2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

объем финансирования составляет – 280 934,48 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 49548,82 тыс. рублей; 

2021 год – 60080,46 тыс. рублей; 

2022 год – 57004,90 тыс. рублей; 

2023 год – 48237,90 тыс. рублей; 

2024 год – 55 617,40 тыс. рублей; 

2025 год – 10 445,00 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 178867,95  тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 37 358,05 тыс. рублей; 

2021 год – 2848,30тыс. рублей; 

2022 год – 47 979,20 тыс. рублей; 

2023 год – 39 076,00 тыс. рублей; 

2024 год – 48 389,40 тыс. рублей; 

2025 год – 3 217,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 46025,35 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 1 060,59 тыс. рублей; 

2021 год – 44850,16 тыс. рублей; 

2022 год –  57,3 тыс. рублей; 

2023 год – 57,3 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 50162,23 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 11022,83 тыс. рублей; 

2021 год –12299,20 тыс. рублей; 

2022 год – 7738,40 тыс. рублей; 

2023 год – 9075,60 тыс. рублей; 

2024 год – 5976,30 тыс. рублей; 

2025 год – 5976,30 тыс. рублей; 

внебюджетных источников (при условии выделения средств из 

внебюджетных источников) – 192,55 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 110,35 тыс. рублей; 

2021 год – 82,80 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. Рубле й; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

-реализация муниципальной программы позволит: 

усовершенствовать систему анализа и прогнозирования социально-



реализации 

муниципальной 

программы 

экономического развития городского поселения Оршанка; 

выработать и реализовать предложения по основным направлениям 

социально-экономического развития, направленные на обеспечение 

устойчивого развития городского поселения Оршанка и 

совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 

экономического развития; 

повысить эффективность деятельности органов местного 

самоуправления. 

 
Паспорт подпрограммы 1 «Устойчивое развитие  городского поселения Оршанка 

 на 2020-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

- отсутствуют 

Участники 

подпрограммы 

Оршанская городская администрация 

Цели 

подпрограммы 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности;  

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых проектов; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни. 

Задачи 

подпрограммы 

-улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности;  

комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях, 

в решении вопросов местного значения 
Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- противодействие экстремизму и терроризму; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья 

- участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения; 

- участие в обеспечении первичных мер противопожарной 

безопасности в границах населенных пунктов; 

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов; 

- Содержание мест захоронения; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

объем финансирования составляет –14860,15 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 3279,46 тыс. рублей; 

2021 год – 2101,89 тыс. рублей; 

2022 год – 2373,10 тыс. рублей; 

2023 год – 2103,10 тыс. рублей; 



2024 год – 2501,30 тыс. рублей; 

2025 год – 2501,30 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) –  0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) –  0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 14860,15 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 3279,464 тыс. рублей; 

2021 год – 2101,89 тыс. рублей; 

2022 год – 2373,10 тыс. рублей; 

2023 год – 2103,10 тыс.рублей; 

2024 год – 2501,30 тыс. рублей; 

2025 год – 2501,30 тыс. рублей; 

внебюджетных источников (при условии выделения средств из 

внебюджетных источников) – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности в городском поселении Оршанка; 

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройства; 

- улучшение состояния отдельных объектов благоустройства; 

- улучшение санитарного и экологического состояния сельского 

поселения; 

- повышение уровня эстетики сельского поселения; 

-привлечение молодого поколения к решению вопросов 

благоустройства сельского поселения; 

- создание контейнерных площадок по сбору твердых коммунальных 

отходов. 



 

 

 

 

Паспорт подпрограммы 2 «Повышение безопасности дорожного движения в 

городском поселении Оршанка  на 2020 - 2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

-обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, 

повышение гарантий законных прав граждан на безопасные условия 

движения на улично-дорожной сети, формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения; 

-приведение в соответствие дорог  в городском поселении Оршанка 

Задачи 

программы 

-ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на 

улично-дорожной сети; 

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств 

организации дорожного движения; 

- создание системы профилактических мер, направленных на 

формирование у участников дорожного движения законопослушного 

поведения; 

- совершенствование системы мер по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

- проведение инвентаризации и паспортизации дорог  городского 

поселения Оршанка 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

-снижение количества ДТП; 

снижение количества ДТП с участием детей; 

сокращение числа ДТП по вине водителя; 

снижение количества зарегистрированных нарушений правил 

дорожного движения. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

-2020-2025 годы без разделения на этапы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

-общий объем финансирования подпрограммы составляет – 187883,67 

тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 38767,19 тыс. рублей; 

2021 год –51339,08 тыс. рублей; 

2022 год – 49664,60 тыс. рублей; 
2023 год – 40112,80тыс. рублей; 

2024 год – 4000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4000,0 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 34368,07 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 34368,07 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 



республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 44296,03 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 44296,03 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 25520,57 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 4399,12  тыс. рублей; 

2021 год –7043,05тыс. рублей; 

2022 год – 2235,60 тыс. рублей; 
2023 год – 3842,80 тыс. рублей; 

2024 год – 4000,00 тыс. рублей; 

2025 год – 4000,00 тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

-улучшение организации дорожного движения 

-снижение количества ДТП; 

- безопасные условия движения на улично-дорожной сети 

 

 Паспорт подпрограммы 3 «Формирование комфортной городской среды на 

территории городского поселения Оршанка на 2020 - 2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

- повышение качества и комфорта городской среды; 

- совершенствование системы комплексного благоустройства на 

территории городского поселения Оршанка; 

- реализация участия общественности, граждан, заинтересованных лиц 

в муниципальной программе для совместного определения развития 

территории, выявления истинных проблем и потребностей людей; 

- совершенствования уровня и организация благоустройства дворовых 

территории многоквартирных домов (далее - МКД) для повышения 

комфортности проживания граждан в условиях сложившейся 

застройки; 

- благоустройство дворовых территорий МКД городского поселения 

Оршанка; 

- благоустройство общественных территорий городского поселения 

Оршанка 

Задачи программы -вовлечение граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий общего пользования муниципального 

образования; 

-обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования; 



-создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

- -проведение ремонта и обеспечение благоустройства дворовых 

территорий МКД; 

- -организация новых и восстановление существующих мест отдыха на 

внутридворовых территориях МКД; 

- - повышение качества и комфорта городской среды; 

-совершенствование системы комплексного благоустройства; 

-совершенствования уровня и организация благоустройства дворовых 

территории многоквартирных домов (далее - МКД) для повышения 

комфортности проживания граждан в условиях сложившейся 

застройки; 

-благоустройство дворовых территорий МКД городского поселения; 

-благоустройство общественных территорий муниципального 

образования  

- проведение ремонта и благоустройство общественных территорий; 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий - %; 

- площадь отремонтированного асфальтового покрытия дворовых 

территорий — кв.м.; 

- количество благоустроенных дворовых территорий — ед.; 

- доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества территорий — %; 

- площадь отремонтированного асфальтового покрытия общественных 

территорий — кв.м.; 

- количество благоустроенных общественных территорий — ед. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

-2020-2025 годы без разделения на этапы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

-общий объем финансирования подпрограммы составляет – 9694,77 

тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 3208,40 тыс. рублей; 

2021 год – 3140,40 тыс. рублей; 

2022 год – 3345,97 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 11448,08 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2986,98 тыс. рублей; 

2021 год – 2848,30 тыс. рублей; 

2022 год – 2806,80 тыс. рублей; 

2023 год – 2806,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 233,72  тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 60,99 тыс. рублей; 

2021 год – 58,13тыс. рублей; 

2022 год – 57,30 тыс. рублей; 

2023 год – 57,30 тыс. рублей; 



2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 695,80 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 160,43 тыс. рублей; 

2021 год – 233,97 тыс. рублей; 

2022 год – 150,70 тыс. рублей; 
2023 год – 150,70 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- повышение уровня благоустроенности территорий муниципального 

образования; 

- повышение уровня вовлечѐнности граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования 

 

Паспорт подпрограммы 4 «Развитие территории городского поселение Оршанка за 

счет проектов и программ, основанных на местных инициативах на 2020-2025 

годы» 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

-Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутсвуют 

Цель 

подпрограммы 

Повышение активности участия населения в осуществлении местного 

самоуправления и развитии территории муниципального образования 

Задачи 

подпрограммы 

-Создание правовых и экономических условий для развития  и 

реализации проектов местных инициатив; 

- вовлечение населения в осуществление местного самоуправления и 

совершенствование навыков органов местного самоуправления по 

подготовке и внедрению проектов местного значения с участием 

населения; 

- поддержка инициатив граждан по решению вопросов местного 

значения; 

-повышение уровня комплексного благоустройства территории 

городского поселения; 

- повышение качества жизни населения 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- количество реализованных проектов местных инициатив; 

-численность добровольцев/волонтеров принимающих участие 

в реализации проектов местных инициатив; 

-количество подготовленных информационных материалов по вопросам 

участия населения в осуществлении проектов местных инициатив; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

-2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объем 

финансирования 

-объем финансирования подпрограммы составляет – 2099,96 тыс. руб., 

в том числе: 



подпрограммы 2020 год – 1310,60 тыс. рублей; 
2021 год – 788,80 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00  тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

в том числе:  

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 1495,55 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 999,60 тыс. рублей; 

2021 год – 495,95 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка») – 386,00 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 186,00 тыс. рублей; 
2021 год – 200,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рубле; 

внебюджетных источников (при условии выделения средств из 

внебюджетных источников) – 183,84 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 101,00 тыс. рублей; 

2021 год – 82,84 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс.рублей; 

2025 год - 0,00 тыс.рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета муниципального образования «Городское 

поселение Оршанка» на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- Повышение уровня взаимодействия органов местного самоуправления 

и населения; 

-увеличение количества населения занятого в реализации социально- 

значимых проектов в рамках муниципальных инициатив  

- повышение количества ежегодно заявленных социально- 

значимых проектов, на реализацию которых претендует население  

- повышение качества уровня жизни населения  

 



 

 

 

 

Паспорт подпрограммы 5 «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

городском  поселении Оршанка Оршанского муниципального района Республики 

Марий Эл  на 2020- 2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

-Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутсвуют 

Цель 

подпрограммы 

-обеспечение сбалансированного экономического развития и 

конкурентно способности экономики муниципального образования; 

обеспечение организационных, информационных и методических 

условий для реализации муниципальной программы 

Задачи 

подпрограммы 

-разработка нормативных правовых и иных документов, направленных 

на эффективное решение задач муниципальной программы; 

-качественное исполнение муниципальных услуг; 

-совершенствование механизмов финансирования отрасли, сокращение 

неэффективных расходов; 

-создание системы управления реализацией муниципальной программы  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

-отношение фактического объема финансирования расходов бюджета 

городского поселения Оршанка» к их плановому объему на 

соответствующий год 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

-2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объем 

финансирования 

подпрограммы 

-объем финансирования подпрограммы составляет – 0,00 тыс. руб., в 

том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год –0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

в том числе:  

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 0 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 



2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год –0,00 тыс. рублей; 

2022 год –0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- повышение эффективности распределения бюджетных средств, 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности  

 
Паспорт подпрограммы 8 «Повышение эффективности бюджетных расходов в 

городском поселении Оршанка» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

-Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутсвуют 

Цель 

подпрограммы 

-обеспечение сбалансированного экономического развития и 

конкурентно способности экономики муниципального образования; 

обеспечение организационных, информационных и методических 

условий для реализации муниципальной программы 

Задачи 

подпрограммы 

-разработка нормативных правовых и иных документов, направленных 

на эффективное решение задач муниципальной программы; 

-качественное исполнение муниципальных услуг; 

-совершенствование механизмов финансирования отрасли, сокращение 

неэффективных расходов; 

-создание системы управления реализацией муниципальной программы  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

-отношение фактического объема финансирования расходов бюджета 

городского поселения Оршанка» к их плановому объему на 

соответствующий год 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

-2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объем 

финансирования 

подпрограммы 

-объем финансирования подпрограммы составляет – 412,30 тыс. руб., в 

том числе: 

2020 год – 246,71 тыс. рублей; 
2021 год –105,59тыс. рублей; 

2022 год – 30,00 тыс. рублей; 
2023 год – 30,00 тыс. рублей; 



2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

в том числе:  

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 30,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 30,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 0 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 412,30 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 216,71 тыс. рублей; 
2021 год –105,59 тыс. рублей; 

2022 год –30,00 тыс. рублей; 
2023 год – 30,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 00,00 тыс. рублей; 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- повышение эффективности распределения бюджетных средств, 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности  

 
Паспорт подпрограммы 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие городского поселения Оршанка»  

на 2020-2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

-Оршанская городская администрация 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутсвуют 

Цель 

подпрограммы 

-обеспечение сбалансированного экономического развития и 

конкурентно способности экономики муниципального образования; 

обеспечение организационных, информационных и методических 

условий для реализации муниципальной программы 

Задачи 

подпрограммы 

-разработка нормативных правовых и иных документов, направленных 

на эффективное решение задач муниципальной программы; 



-качественное исполнение муниципальных услуг; 

-совершенствование механизмов финансирования отрасли, сокращение 

неэффективных расходов; 

-создание системы управления реализацией муниципальной программы  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

-отношение фактического объема финансирования расходов бюджета 

городского поселения Оршанка» к их плановому объему на 

соответствующий год 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

-2020 - 2025 годы без разделения на этапы 

Объем 

финансирования 

подпрограммы 

-объем финансирования подпрограммы составляет – 16025,49 тыс. руб., 

в том числе: 

2020 год – 2512,79 тыс. рублей; 
2021 год –2604,70 тыс. рублей; 

2022 год – 2979,00 тыс. рублей; 
2023 год – 2979,00 тыс. рублей; 

2024 год – 2 475,00 тыс. рублей; 
2025 год – 2 475,00 тыс. рублей. 

в том числе:  

федерального бюджета (при условии выделения средств из 

федерального бюджета) – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии 

выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий 

Эл) – 0 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета городского поселения Оршанка (при условии выделения 

средств из бюджета городского поселения Оршанка) – 16025,49 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 2 512,79 тыс. рублей; 
2021 год –2604,70тыс. рублей; 

2022 год – 2 979,00 тыс. рублей; 
2023 год – 2 979,00 тыс. рублей; 

2024 год – 2 475,00 тыс. рублей; 
2025 год – 2 475,00 тыс. рублей; 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского поселения Оршанка на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

- повышение эффективности распределения бюджетных средств, 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности  



подпрограммы 

 

 
 

Приоритеты, цели и задачи муниципальной политики в сфере  

экономического развития городского поселения Оршанка 

 

Основным приоритетом муниципальной политики экономического 

развития муниципального образования является устойчивое повышение 

благосостояния жителей  городского поселения Оршанка и динамичное развитие 

экономики в долгосрочной перспективе (2020-2025 гг.). 

Основными стратегическими целями муниципальной политики в сфере 

экономического развития  являются: 

создание условий для повышения уровня жизни населения поселения; 

обеспечение безопасности движения граждан и автотранспортных средств 

на улично-дорожной сети; 

совершенствование системы подготовки  населения в области обеспечения 

безопасности людей на водных объектах и пропаганды безопасного поведения 

людей на водоемах; 

Муниципальная  программа ориентирована на достижение указанных целей 

путем реализации следующих задач:  

совершенствование системы анализа и прогнозирования социально-

экономического развития  городского поселения Оршанка;  

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции; 

повышение качества жизни  населения; 

создание условий для обеспечения безопасности населения; 

снижение уровня преступности на территории муниципального 

образования; 

охрана окружающей среды. 

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие  

городского поселения Оршанка на 2020-2025 годы» реализуется без разделения на 

этапы.  

Состав целевых показателей Муниципальной программы определен исходя 

из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы. Аналогичный 

принцип использован при определении состава показателей подпрограмм, 

включенных в состав муниципальной программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы, 

подпрограмм и их значениях приведены в приложении № 1 к Муниципальной 

программе, перечень и характеристики основных мероприятий Муниципальной 

программы - в приложении № 2, Сведения об основных мерах правового 

регулирования в сфере реализации муниципальной программы, с описанием 

основных положений и ожидаемых сроков принятия нормативных правовых актов  

городского поселения Оршанка - в приложении № 3, информация о финансовом 

обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  

городского поселения Оршанка - в приложении № 4, прогнозная оценка расходов на 

реализацию целей муниципальной программы  городского поселения Оршанка - в 

consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122ED60CEFyCL
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122ED00AEFy8L
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122ED107EFyAL
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122ED30FEFy9L


приложении № 5, план реализации муниципальной программы  городского 

поселения Оршанка - в приложении № 6. 

consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122FD60FEFyDL
consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7C00432D8056638F07F320CA027E3DE0A371B5ADEF9163666104DE520122FD707EFy1L

